
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

 
 

SOC/UFGD  - (0xx67)3410-2711- fax(0xx67)3421-9493 – soc@ufgd.edu.br  
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

 

                    RESOLUÇÃO Nº. 44 DE 02 DE MAIO DE 2013 

                    

                 

                   O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais RESOLVE:  

 

   

                                                            

I) Aprovar O PLANO DE EXPANSÃO ACADÊMICA DA GRADUAÇÃO 

E PÓS-GRADUAÇÃO DA UFGD, conforme Anexo desta Resolução; 

 

II)  Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

 
Prof. Dr. Wedson Desidério Fernandes  

Presidente em Exercício 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

 
 

SOC/UFGD  - (0xx67)3410-2711- fax(0xx67)3421-9493 – soc@ufgd.edu.br  
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO nº 44/2013/COUNI 

GRADUAÇÃO- CURSOS NOVOS 

Curso Faculdade 
Ano de 

Implantação 
Período Vagas 

Duração em 

Anos 

Total de 

alunos 

Nível de Graduação - Modalidade Presencial 

Geografia* (Licenciatura) FCH 2015 Diurno 50 4 200 

Dança - Licenciatura FACALE 2015 Diurno 50 4 200 

Física – Bacharelado FACET 2015 Diurno 50 4 200 

Matemática Aplicada e 

Computacional 
FACET 2015 Diurno 50 4 200 

Pedagogia – Licenciatura* FAED 2015 Diurno 50 4 200 

Direito* FADIR 2015 Diurno 50 5 250 

Engenharia Civil FAEN 2014 Diurno 50 5 250 

Administração* FACE 2015 Diurno 50 5 250 

Economia* FACE 2015 Diurno 50 5 250 

Relações Internacionais* FADIR 2015 Matutino 50 4 200 

História* (Licenciatura) FCH 2015 Matutino 50 4 200 

Educação Especial FAED 2017 Diurno 50 4 200 

SUBTOTAL DIURNO 2.600 

Ciência da Computação/- 

Bacharelado 
FACET 2015 Integral 50 4 200 

Engenharia Mecânica FAEN 2014 Integral 50 5 250 

Engenharia de Automação e 

Controle 
FAEN 2016 Integral 50 5 250 

Engenharia Florestal  FCA 2015 Integral 50 5 250 

Engenharia de Aquicultura  FCA 2014 Integral 50 5 250 

Engenharia da Computação FACET 2014 Integral 50 5 250 

Química – Bacharelado e 

Licenciatura 
FACET 2015 Integral 50 4 200 

Geologia  FCBA 2015 Integral 50 4 200 

Arquitetura e Urbanismo FCH 2015 Integral 50 5 250 

Farmácia FCS 2016 Integral 50 5 250 

Medicina* FCS 2014 Integral  30 6 180 

Educação do Campo - 

Ciências da Natureza 

(Licenciatura) 

FAIND 2013 Integral 120 4 480 

  

SUBTOTAL INTEGRAL 
3.010 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

 
 

SOC/UFGD  - (0xx67)3410-2711- fax(0xx67)3421-9493 – soc@ufgd.edu.br  
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

 

Educação Física/Bacharelado* FAED 2015 Noturno 50 4 200 

Serviço Social - Bacharelado FAED 2016 Noturno 50 4 200 

Saúde Coletiva FCS 2015 Noturno 50 4 200 

Ciências Contábeis* FACE 2015 Noturno 50 5 250 

Artes Visuais - Licenciatura FACALE 2015 Noturno 50 4 200 

Comunicação Social: Jornalismo FACALE 2015 Noturno 50 4 200 

Filosofia FCH 2015 Noturno 50 4 200 

Física – Licenciatura FACET 2015 Noturno 50 4 200 

Química – Licenciatura FACET 2017 Noturno 50 4 200 

Matemática - Licenciatura* FACET 2015 Noturno 50 4 200 

Engenharia Civil  FAEN 2015 Noturno 50 5 250 

Engenharia da Produção*    FAEN 2015 Noturno 50 5 250 

Administração* FACE 2015 Noturno 50 5 250 

Engenharia Química  FAEN 2015 Noturno 50 5 250 

Letras - Espanhol - Licenciatura FACALE 2015 Noturno 50 4 200 

Ciências Biológicas 

(Licenciatura)* 
FCBA 2015 Noturno 50 4 200 

Psicologia* (Bacharelado) FCH 2017 Noturno 50 5 250 

Antropologia  FCH 2017 Noturno 50 5 250 

Ciência da Informação - 

Biblioteconomia 
FAED 2016 Noturno 50 4 200 

SUBTOTAL NOTURNO 4.150 

* - Curso já existente - Criação de nova turma 

TOTAL DE VAGAS DA GRADUAÇÃO PRESENCIAL EM EXPANSÃO 9.760 

  

Nível de Graduação - Modalidade Ensino a Distância (EaD) 

Matemática   2015       600 

Física – Licenciatura   2015       600 

Química – Licenciatura   2015       600 

Logística - Tecnológo   2015       450 

Administração - Bacharelado   2015       600 

Ciências Contábeis – Bacharelado   2015       600 

Sistema de informação - 

Bacharelado   2015       600 

Letras/Libras - Licenciatura   2013       320 

Biocombustíveis - Tecnólogo   2015       450 

Audiovisual -Tecnólogo   2015       600 

Design Gráfico - Tecnólogo   2015       450 

Agronegócio - Tecnólogo   2015       450 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

 
 

SOC/UFGD  - (0xx67)3410-2711- fax(0xx67)3421-9493 – soc@ufgd.edu.br  
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

 

Manutenção Industrial    2015       450 

Geoprocessamento - Tecnólogo   2016       450 

Segurança no Trabalho - Tecnólogo   2016       450 

Construção de Edifícios - 

Tecnólogo   2016       600 

SUBTOTAL  VAGAS DA EaD EM EXPANSÃO 8.270 

SUBTOTAL VAGAS DE GRADUAÇÃO EM EXPANSÃO 18.030 

 

PÓS-GRADUAÇÃO – MESTRADO 
Mestrado Profissional em 

Engenharia Mecânica FAEN 
2014   12 2 24 

Mestrado em Direitos Humanos FADIR 2015   10 2 20 

Mestrado em Educação - 

Profissional  FAED 2015   15 2 30 

Mestrado em Eng. Agroindustrial  FAEN 2015   20 2 40 

Mestrado em Eng. de Energia  FAEN 2015   20 2 40 

Mestrado em Eng. de Produção  FAEN 2015   20 2 40 

Mestrado em Ensino de Ciências e 

Matemática  FACET 
2015   20 2 40 

Mestrado em Gestão Ambiental - 

Profissional FCBA 
2015   20 2 40 

Mestrado em Psicologia  FCH 2015   12 2 24 

Mestrado em Arte, Corpo e 

Educação FACALE 2015   15 2 30 

Mestrado em Ciência da 

Computação  FACET 2015   16 2 32 

Mestrado em Nutrição FCS 2015   20 2 40 

Mestrado em Biotecnologia FCBA 2015   20 2 40 

Mestrado em Física  FACET 2015   16 2 32 

Mestrado em Aquicultura FCBA 2015   20 2 40 

Mestrado em Educação, Linguagens 

e Tecnologias EAD 
2015   15 2 30 

Mestrado em Administração e 

Controladoria  FACE 
2016   15 2 30 

Mestrado em Ciência Florestal  FCA 2016   15 2 30 

Mestrado em Educação Física  FAED 2016   15 2 30 

Mestrado em Saúde Coletiva FCS 2016   20 2 40 

Mestrado em Engenharia de 

Aquicultura  FCA 
2017   15 2 30 

Mestrado em Sistemas de 

Informação - Profissional  FACET 
2017   16 2 32 

Mestrado em Comunicação FACALE 2018   15 2 30 

Mestrado em Artes Cênicas  FACALE 2020   15 2 30 

Mestrado em Economia Aplicada  FACE 2020   15 2 30 

Mestrado em Relações 

Internacionais FADIR 
2020   15 2 30 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

 
 

SOC/UFGD  - (0xx67)3410-2711- fax(0xx67)3421-9493 – soc@ufgd.edu.br  
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

 

SUBVAGAS DE MESTRADO EM EXPANSÃO 854 

 

PÓS-GRADUAÇÃO – DOUTORADO 
Doutorado em Educação  FAED 2014   10 4 40 

Doutorado em Zootecnia  FCA 2014   10 4 40 

Doutorado em Ciência e 

Tecnologia Ambiental FACET 
2014   10 4 40 

Doutorado em Ciências da Saúde  FCS 2014   8 4 32 

Doutorado em Química FACET 2015   10 4 40 

Doutorado em Antropologia FCH 2015   8 4 32 

Doutorado em Letras  FACALE 2015   10 4 40 

Doutorado em Biologia 

Geral/Bioprospecção  FCBA 
2015   10 4 40 

Doutorado em Engenharia 

Agroindustrial  FAEN 2016   10 4 40 

Doutorado em Engenharia de 

Energia  FAEN 2016   10 4 40 

Doutorado em Biotecnologia FCBA 2017   10 2 40 

Doutorado em Engenharia 

Agrícola FCA 2017   10 4 40 

Doutorado em Ciência Florestal  FCA 2017   10 4 40 

Doutorado em Direito FADIR 2017   10 4 40 

Doutorado em engenharia de 

Aquicultura FCA 2018  10  40 

Doutorado em Nutrição FCS 2019   10 4 40 

Doutorado em Psicologia FCH 2019   10 4 40 

Doutorado em Relações 

Internacionais FADIR 
2020   10 4 40 

Doutorado em Agronegócio  FACE 2020   10 4 40 

Doutorado em Sociologia Política FCH 2020   10 4 40 

SUBVAGAS DE DOUTORADO EM EXPANSÃO 784 

  

SUBTOTAL VAGAS DE MESTRADO E DOUTORADO EM EXPANSÃO 1.638 

    

TOTAL VAGAS EM EXPANSÃO 19.668 
 


